

KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

Polskie Wojsko na Wschodzie
Dziś: Wincostaro Amstuka.

Jutro: Kawarda

BIULETYN RADIOWY Nr 33

Przerwa w walkach o Stalingrad

Londyn, 12.X./P.R./. Po 73 dniach walki o Stalingrad nocy wczorajszej, po raz pierwszy komunikat sowiecki doniósł oficjalnie, że w bitwie tej nastąpiła "względna przerwa".

Przyczyny, dla których Niemcy zaniechali gwałtownych ataków na Stalingrad są następujące: 1. dotychczasowe olbrzymie straty, 2. silny napór rosyjski na płnc.-zachód od miasta i 3. wzmożenie walk pod Mozdokiem.

Przerwę w działaniach wojska rosyjskie wykorzystują na umacnianie swych stanowisk w mieście. Na płnc.-zachód od Stalingradu toczą się walki o znaczeniu lokalnym.

Inicjatywa w rejonie Kosjan

Londyn, 12.X./P.R./. Na Kaukazie Niemcy wprowadzili do akcji w rejonie Mozdoku 1 dywizję szturmową, która łącznie z 100-ą dywizją przypuściły atak na dwie miejscowości; natarcie zakończyło się. Pod Noworosyjskiem Rosjanie posuwają się naprzód, zajęli znowu kilka wzgórz. Z rąk marynarzy rosyjskich padło tam około 1.500 Niemców.

Pod Sinjagino Niemcy atakują silnie, lecz bezskutecznie. Moskwa ogłosiła specjalny komunikat, demontujący wiadomości niemieckie, jakoby na południe od Leningradu w rejonie jeziora Ładoga okrążona została 7-a dywizja sowiecka. Komunikat podkreśla, że nie tylko ani jedna dywizja, ale ani jeden pułk nie został okrążony. Celem działań sowieckich w tym rejonie było odciążenie Leningradu; cel został osiągnięty, wojska rosyjskie zdobyły szereg kluczowych stanowisk na których trzymają się mocno.

Na Morzu Bałtyckim zatopiono znowu 5 statków niemieckich o poj. 16 tys. ton.

Dzisiejsza poranna prasa londyńska, oceniając sytuację na froncie wschodnim, podkreśla, że inicjatywa wymknęła się z rąk niemieckich. Armia niemiecka nie prowadzi już ofensywy na większą skalę, działania jej mają charakter raczej wypadów lokalnych. Obecnie stoi przed Niemcami nowy, zgoła nieoczekiwany problem - gdzie Rosjanie uderzą? Armia sowiecka

gromadzi głównie swe siły na południe od Stalingradu, dokoła Woroneża, oraz na północy i wschód od Smoleńska. Akcja ta ma na celu odciążenie Stalingradu i Kaukazu.

"Fortase latające" postrachem myśliwców niemieckich

Londyn, 12.X./P.R./. Wczoraj w ciągu dnia lotnictwo brytyjskie przeprowadziło głęboki nalot bombowy na Niemcy. Bombardowano szereg miejscowości m.in. Hannover, ważny węzeł kolejowy. Myśliwce sprzymierzonych dokonały lotów wmiatających nad północną Francją. Z wypraw nie powróciły 2 bombowce i 3 myśliwce.

O ostatnim wielkim nalocie na Francję, w którym brało udział ponad 600 samolotów, ogłaszają nowe szczegóły. Okazuje się, że w nalocie tym brało udział 150 fortac latających, które zestrzeliły w czasie walki 48 myśliwców n-pla napewno, 38 prawdopodobnie a 19 uszkodziły. Z wyprawy nie powróciły 4 bombowce amerykańskie.

Na froncie egipskim

Kair, 12.X./P.R./. Wczorajszy komunikat kwatery głównej w Kairze donosi o nalotach średnich bombowców sprzymierzonych na lotniska w Fuks i atakach powietrznych na transporty n-pla. Ponadto bombowce ameryk. dokonały nalotów na żeglugę n-pla na Krecie i w Benghazi, gdzie w sam środek stoczni padło 15 bomb.

I ta zapowiedź nie spełnia się

Londyn, 12.X./P.R./. Na N.Gwincej Japończycy cofają się od dnia 30 ub. miesiąca, to jest dokładnie od zapowiedzi Hitlera, że port Moresby padnie. Nawiązana przed dwoma dniami w rejonie Kokoda styczność z n-plem wczoraj znowu została przerwana. W archipelagu Salomona Japończycy koncentrują duże siły, w zamiarze odbicia tych wysp Amerykanom. Na wyspie Guadalcanar zdołali wylądować nowe posiłki japońskie.

Na N.Brytanii drugą noc z rzędu bombardowana była baza japońska w Rebaul, gdzie padło znowu 40 t.bomb

Prezydent Roosevelt o Polakach

Londyn, 12.X./P.R./. Prezes Rady Polonii amerykańskiej p. Świątlik przyjąty był na audyencji przez prez. Roosevelta, któremu imieniem Polaków ze Stanów Zjedn. złożył podziękowania za pomoc dla Polski, oraz liczne dowody zainteresowania i zrozumienia dla sprawy polskiej.

Prez. Roosevelt zapewnił o dalszej gotowości Ameryki udzielania Polsce wszelkiej pomocy, dając wyraz swego uznania dla bohaterских poczynań Polski walczącej. Jednocześnie prez. Roosevelt oświadczył, że liczy także na pomoc ze strony Polaków w Ameryce, gdyż stanowią oni poważny odsetek zatrudnionych w przemyśle amerykańskim.

Jak Niemcy niszcza rolnictwo w Polsce

Londyn, 12.X./P.R./. Korespondent berliński dziennika szwedzkiego "Social Demokraten" donosi, że Niemcy konfiskują w Polsce okupowanej 30% zbiorów 1942 r. Gospodarze posiadający ponad 3 ha tworzyć muszą kolektywy pod nadzorem komisarzy niemieckich, którzy pilnują, czy żądane kontyngenty są dostarczane. Całe tego-roczone kontyngenty dostarczone mają być do 1 listopada, przy czym Niemcy za terminowe dostarczenie produktów rolnych obiecują różnego rodzaju premie w formie kartek na kupno odzieży, cukru, spirytusu i.t.d. Do 1 grudnia obowiązuje stan wyjątkowy, przewidujący m.in. specjalne zastrzeżenie kar za "sabotaże rolnicze".

Laval wytargował trochę czasu

Londyn, 12.X./P.R./. Termin dostarczenia na roboty w Rzeszy 150.000 wykwalifikowanych robotników francuskich przedłużony został do końca października. Laval wytargował tę zwłokę w czasie swego pobytu w Paryżu, gdzie zdołał przekonać, że dostarczenie takiej liczby robotników jest zupełnie niemożliwe. Dotychczas wyjechało do Niemiec zaledwie 17.000 robotników. Laval oświadczył przez radio, że jeśli żądany przez Hitlera kontyngent nie będzie dostarczony, to "Francja nie może liczyć na żadne korzyści moralne ani polityczne ze strony Niemców". Na jakie to korzyści moralne i polityczne liczy - Laval nie powiedział.

227 milj. dol. dziennie na zbrojenia

Londyn, 12.X./P.R./. "New York Times" podaje, że wydatki Stanów Zjedn. na cele przemysłu wojennego wynoszą obecnie 227 milj. dolarów dziennie. Z ogólnej liczby 56 milj. robotników, zatrudnionych w Ameryce, 36 milj. ludzi pracuje dla przemysłu wojennego, w tym 17 milj. bezpośrednio w prze-

myśle zbrojeniowym. Robotnicy amerykańskie zgodzili się dobrowolnie na przedłużenie pracy o 5 godzin w ciągu tygodnia. Tempo produkcji amerykańskie bije wszystkie rekordy. Tak n.p. czas potrzebny dla zbudowania działka p-10t Buforsa zmniejszony został z 450 godzin na 14. Słynne stocznice Keisera budują statek w ciągu 10-ciu dni. Miesięczna produkcja 5.000 samolotów w październiku będzie jeszcze większa.

Krótkie wiadomości

- We wtorek o godz. 5.p.p. czasu egipskiego prez. Roosevelt wygłosi nową do narodu amerykańskiego.
- W początkach listopada odbędzie się tureckie zgromadzenie narodowe, na którym prezydent Turcji złoży oświadczenie w sprawie polityki zagranicznej.
- Jak donoszą dzienniki szwedzkie, w okresie lipca i sierpnia Niemcy wykonali w Polsce 1.071 wyroków śmierci. Dziennik podkreśla, że dane te nie obejmują licznych morderstw nie zarejestrowanych.
- W Krakowie odbyła się z udziałem generałgubernatora Franka trzecia narada w sprawie uśmierzenia "sabotaży". Zaznaczyć należy, że w ciągu sierpnia zgładzonych zostało 10-ciu wyższych funkcjonariuszy Gestapo m.in. szef Gestapo w Krakowie i naczelnik więzienia w Krakowie.

Na sieroty polskie w Rosji w dalszym ciągu złożyli: Ofic. i szereg. Bat. Art. 15 p.p. - din. 14,820, Ofic. i szereg. Ośr. Org. Armii - din 138,686, 2 tum., 35 r. i 50 rb.

- P o s z u k i w a n i a
- Edekisa Sławomira i Bisa Józefa poszukuje kpr. pchor. Mirosław Lekis /5 D.P./.
 - Wiatrowicza Jana poszukuje brat Piotr /22 p.p./.
 - Plut. Szwałę Józefa poszukuje kpr. Szwałę Jan /C.W. Pułk Sap./.
 - Neugebauer Klary, Benedykta i Bogumiła poszukuje sierż. Neugebauer Konstanty /Baon Ćwicz. O.Z./.
 - Serokę Józefa poszukuje brat Zygmund /23 p.p./.
 - Wachlowski Zenona, r. 1905 ze Lwowa prosimy o zgłoszenie się do Reżakcji.
 - Kozickiej Florentyny poszukuje Aleksander Kozicki /O.Z./.
 - Płk Czechowicza Leona poszukuje córka Jadwiga /Zew, Teheran/.

K. 106/2000